
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 65 DEL 17-10-2019

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014/2020 DEL LAZIO. REG.
UE 1305/2013 MISURA 04 "INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI"
ART. 17 DEL REGOLAMENTO (UE) N.1305/2013. - INTERVENTO 4.3.1.1. -
SISTEMAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DELLA VIABILITÀ RURALE INERENTE
STRADE VICINALI EXTRA AZIENDALI - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
PER LA SISTEMAZIONE DELLA STRADA VICINALE PATERNO - SCENTELLE -
FONDO LAGO-  FORCHICCHIA DEI PRETI - RETTIFICA

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  diciassette del mese di ottobre, alle ore 15:50, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  RAFFAELA SILVESTRINI.
Il  Sandro PIRRI, nella sua qualità di VICE SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO ASSENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 424

Pubblicato dal 21-10-2019

Al 05-11-2019 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  VALLOCCHIA LUCIANA



Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014/2020 DEL LAZIO.
REG. UE 1305/2013 MISURA 04 "INVESTIMENTI IN
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI" ART. 17 DEL REGOLAMENTO
(UE) N.1305/2013. - INTERVENTO 4.3.1.1. - SISTEMAZIONE E
RISTRUTTURAZIONE DELLA VIABILITÀ RURALE INERENTE
STRADE VICINALI EXTRA AZIENDALI - APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO PER LA SISTEMAZIONE DELLA STRADA
VICINALE PATERNO - SCENTELLE - FONDO LAGO-  FORCHICCHIA
DEI PRETI - RETTIFICA

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 65 del 17-10-2019  1

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Bando pubblico della Regione Lazio Assessorato Agricoltura Caccia e Pesca Direzione

Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca   per l’attuazione Misura 04 “Investimenti

in immobilizzazioni materiali” art. 17 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – riguardante nello

specifico, l’intervento 4.3.1.1 “Sistemazione e ristrutturazione della viabilità rurale inerente strade

vicinali extra aziendali”;

Considerato che l’Amministrazione ha presentato domanda per il citato Bando pubblico al fine

dell’ottenimento del contributo previsto dall’INTERVENTO 4.3.1.1. per la sistemazione della

strada vicinale Paterno – Scentelle – Fondo Lago – Forchicchia dei Preti con le relative opere

connesse;

Richiamata la determina del Responsabile del 3° Settore n.145 del 02/10/2017 con la quale è stato

affidato al Geom. Emanuele Patacchiola l’incarico professionale per la progettazione definitiva

dell’intervento di sistemazione delle strada vicinale  Paterno – Scentelle - Fondo Lago –

Forchicchia dei Preti;

Richiamata altresì la determina del Responsabile del 3° Settore  n.146 del 02/10/2017 con la quale è

stato affidato l’incarico per consulenza agronomica e supporto tecnico per la presentazione della

domanda di contributo del progetto definitivo dell’intervento di sistemazione delle strada Vicinale

Paterno –Scentelle - Fondo Lago – Forchicchia dei Preti all’agronomo Andrea Pitoni;

Vista la D.G.C. n.58 del 5.10.2017 con la quale sono stati assunti impegni specificati dal Bando ed
è stato approvato il progetto definitivo denominato “Sistemazione delle strada vicinale Paterno
–Scentelle - Fondo Lago – Forchicchia dei Preti” che prevede il seguente quadro economico di
spesa:

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 65 del 17-10-2019  2

Vista la Determinazione Direttoriale Agricoltura n.G10060 del 24/07/2019 è stata approvata la
graduatoria unica regionale delle domande di sostegno ammesse a finanziamento, tra le quali al n.4
risulta essere inserita in graduatoria la domanda di questo Comune per un importo richiesto di euro
348.465,00 ed un importo ammesso a finanziamento di euro 326.611,08;

Ritenuto necessario che l’intervento venga eseguito nella sua interezza in base all’importo del
progetto definitivo ed al relativo quadro tecnico economico per un importo pari complessivamente
ad euro 348.465,00 e che la differenza rispetto alla somma ammessa a finanziamento, pari ad euro
21.853,92 sarà a carico dell’Amministrazione con fondi del Bilancio comunale;

Richiamata la determina del Responsabile del 3° Settore n.75 del 27/09/2019 con la quale è stato
affidato al Geom. Emanuele Patacchiola l’incarico professionale per la progettazione esecutiva
dell’intervento di sistemazione delle strada vicinale  Paterno –Scentelle - Fondo Lago – Forchicchia
dei Preti;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.62 del 10.10.2019 nella quale per mero refuso è stato
erroneamente imputato l’esercizio finanziario e che pertanto occorre procedere ad assumere una
nuova deliberazione di rettifica e di procedere pertanto alla revoca della precedente D.G.C.
n.62/2019;

Visto il progetto definitivo dell’intervento denominato “Sistemazione delle strada vicinale Paterno -
Scentelle - Fondo Lago - Forchicchia dei Preti”, presentato dal professionista incaricato e acquisito
al protocollo dell’Ente al n.5220 del 08/10/2019 e depositato agli atti, composto dai seguenti
elaborati:

Relazioni

RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA1.1

RELAZIONE INGEGNERIA NATURALISTICA1.2

Elaborati descrittivi

ANALISI DEI PREZZI UNITARI2.1

ELENCO PREZZI UNITARI -2.2

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 65 del 17-10-2019  3

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO2.3

QUADRO ECONOMICO2.4

CRONOPROGRAMMA2.5

CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO2.6

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO2.7

SCHEMA DI CONTRATTO2.8

INCIDENZA ONERI SICUREZZA2.9

INCIDENZA DELLA MANODOPERA2.10

PIANO DI MANUTENZIONE2.11

Elaborati grafici

INQUADRAMENTO URBANISTICO TERRITORIALE3.1

PLANIMETRIE - SEZIONI STRADALI TIPO3.2

OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA3.3

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA3.4

Visto che il progetto esecutivo prevede il seguente quadro economico di spesa:

Visto il Verbale di Validazione del progetto esecutivo in data 11.10.2019 e ritenuto pertanto lo
stesso progetto esecutivo meritevole di approvazione;

Ritenuto inoltre dover assumere a carico dell’ente la quota parte pari ad euro 21.853,92 quale
differenza tra la somma ammessa a finanziamento di euro 326.611,08 e quella di euro 348.465,00
derivante dal quadro tecnico economico sopra riportato;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 65 del 17-10-2019  4

Dato atto che con la D.G.C. n.58 del 5.10.2017 è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento l’Arch. Giancarlo Cricchi in qualità di Responsabile del 3° Settore;

Dato atto che sono stati acquisiti tutti i previsti pareri in particolare:

Nulla osta ai fini del vincolo idrogeologico di cui al R.D.L. n.3267/1923 e R.D. 1126/26-
art.21 con provvedimento comunale in data 2/10/2019 prot.n.3923;

Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art.146 del D.L.vo n.42/2004 con determinazione-
n.15/2019 del 4.10.2019 prot.5182;

e che pertanto il progetto esecutivo è immediatamente cantierabile in quanto corredato dai permessi,
nullaosta ed autorizzazioni necessarie;

Ritenuto di riconfermare gli impegni e le dichiarazioni riportate nella citata D.G.C. n.58 del
5.10.2017 come di seguito:

- di non dover assumere a carico dell’ente la quota parte di propria competenza relativa all’Iva
afferente all’importo complessivo dell’investimento in quanto non recuperabile ai sensi della
normativa vigente

- di assumere gli impegni specificati nel bando pubblico e nella domanda di sostegno;

- di dichiarare che il Comune di Castel Sant’Angelo ha titolo a disporre della strada ove si
realizzerà l’investimento per una durata residua, a decorrere dal momento della presentazione
della domanda di sostegno, pari ad almeno 7 anni così da soddisfare i vincoli di destinazione e
gli obblighi da assumersi previsti nel Bando di cui sopra in quanto la stessa, essendo vicinale, è
di uso pubblico;
- di dichiarare che per gli interventi previsti in progetto, al momento della presentazione della
domanda di aiuto, non sussistono vincoli riconducibili ad impegni di manutenzione derivanti da
precedenti finanziamenti pubblici;
- di dichiarare di impegnarsi affinché, nell’ipotesi questo Ente fosse beneficiario del
finanziamento previsto nel bando, gli interventi finanziati non saranno oggetto di altri
finanziamenti pubblici
- di dichiarare che l’Ente non si trova in stato di dissesto finanziario;
- di dichiarare che l'opera in argomento era stata inserita nel Programma delle Opere Pubbliche
2017/2019 approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n.25 del 17/06/2016 e che è
inserita nel Programma delle Opere Pubbliche 2019/2021 e nell’Elenco annuale 2020;

Dato atto che il Codice CUP è il seguente: G26G19001230001;

Dato atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento per la somma complessiva di euro
348.465,00 trova copertura nel Bilancio di previsione 2019/2021 per euro 321.104,74 al capitolo
3098/28 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.013 esercizio finanziario 2020, per euro 19.316,32 al
capitolo 3102/0 codice di bilancio 08.01-2.02.03.05.001 esercizio finanziario 2019, per euro
5.506,34 al capitolo 3102/0 codice di bilancio 08.01-2.02.03.05.001 esercizio finanziario 2020 e per
euro 2.537,60 al capitolo 1905/9 codice di bilancio 01.05-2.02.03.05.001 esercizio finanziario 2019
RR.PP.;

Acquisisti i prescritti pareri favorevoli;

Visto il D. Lgs. n.50/2016 ed il d.P.R. n.207/2010 per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

Le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 65 del 17-10-2019  5

Di revocare la precedente Deliberazione di Giunta Comunale n.62 del 10.10.2019 nella quale2.
per mero refuso è stato erroneamente imputato l’esercizio finanziario;

Di approvare il progetto esecutivo presentato dal professionista incaricato Geom. Emanuele3.
Patacchiola, denominato “Sistemazione delle strada vicinale Paterno - Scentelle - Fondo Lago -
Forchicchia dei Preti”, composto dai seguenti elaborati con il relativo quadro tecnico-
economico di spesa di seguito riportato:

Relazioni

RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA1.1

RELAZIONE INGEGNERIA NATURALISTICA1.2

Elaborati descrittivi

ANALISI DEI PREZZI UNITARI2.1

ELENCO PREZZI UNITARI -2.2

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO2.3

QUADRO ECONOMICO2.4

CRONOPROGRAMMA2.5

CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO2.6

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO2.7

SCHEMA DI CONTRATTO2.8

INCIDENZA ONERI SICUREZZA2.9

INCIDENZA DELLA MANODOPERA2.10

PIANO DI MANUTENZIONE2.11

Elaborati grafici

INQUADRAMENTO URBANISTICO TERRITORIALE3.1

PLANIMETRIE - SEZIONI STRADALI TIPO3.2

OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA3.3

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA3.4

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 65 del 17-10-2019  6

Di dover assumere a carico dell’ente la quota parte pari ad euro 21.853,92 quale differenza tra la4.
somma ammessa a finanziamento di euro 326.611,08 e quella di euro 348.465,00 derivante dal
quadro tecnico economico sopra riportato;

Di non dover assumere a carico dell’ente la quota parte di propria competenza relativa all’Iva5.
afferente all’importo complessivo dell’investimento in quanto non recuperabile ai sensi della
normativa vigente

Di assumere gli impegni specificati nel bando pubblico e nella domanda di sostegno;6.

Di dichiarare:7.

- che il Comune di Castel Sant’Angelo di aver titolo a disporre della strada ove si realizzerà
l’investimento per una durata residua, a decorrere dal momento della presentazione della
domanda di sostegno, pari ad almeno 7 anni così da soddisfare i vincoli di destinazione e gli
obblighi da assumersi previsti nel Bando di cui sopra in quanto la stessa, essendo vicinale, è di
uso pubblico;
- che per gli interventi previsti in progetto, al momento della presentazione della domanda di
aiuto, non sussistono vincoli riconducibili ad impegni di manutenzione derivanti da precedenti
finanziamenti pubblici;
- di impegnarsi affinché, nell’ipotesi questo Ente fosse beneficiario del finanziamento previsto
nel bando, gli interventi finanziati non saranno oggetto di altri finanziamenti pubblici
- che l’Ente non si trova in stato di dissesto finanziario;
- che l'opera in argomento era stata inserita nel Programma delle Opere Pubbliche 2017/2019
approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n.25 del 17/06/2016 e che è inserita nel
Programma delle Opere Pubbliche 2019/2021 e nell’Elenco annuale 2020;

Di dare atto di possedere i requisiti richiesti nel bando pubblico della Regione Lazio8.
Assessorato Agricoltura Caccia e Pesca Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo rurale,

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 65 del 17-10-2019  7

caccia e pesca per l’attuazione Misura 04 “Investimenti in immobilizzazioni materiali”, e
specificatamente:

la strada in progetto è funzionale a più aziende agricole, ed il progetto riguarda la-
sistemazione e ristrutturazione di strada extra-aziendale esistente, soggetta a pubblico
transito, classificata vicinale secondo quanto previsto dalla lettera E) dell’art.2 della L.R.
n.72/1980 e come anche dalla Deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 30.12.1996
con la quale è stato approvato, ai sensi della predetta L.R. n.72/1980 l’elenco delle strade
comunali e vicinali;
che progetto è relativo ad un unico tratto di strada, oggetto di finanziamento, ove sono-
presenti più di due aziende con accesso carrabile ai fondi;
l’intervento previsto in progetto riguarda una strada vicinale ricadente in aree a destinazione-
agricola secondo il vigente strumento urbanistico comunale;
l’intervento riguarda  la manutenzione straordinaria, incidente sulla struttura del corpo-
stradale della rete viaria, aventi la finalità di rimediare al degrado profondo dovuto alla
perdita di caratteristiche strutturali della strada e necessari al ripristino della funzionalità
della viabilità;
l’intervento è volto alla ristrutturazione, miglioramento, recupero e adeguamento della-
strada vicinale esistente ed alla realizzazione di interventi di ingegneria naturalistica
secondo quanto previsto dai relativi testi pubblicati dalla Regione Lazio;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Giancarlo Cricchi in qualità9.
di Responsabile del 3° Settore;

Di dare mandato al R.U.P. di comunicare al soggetto responsabile della Misura l’avvenuta10.
approvazione del progetto esecutivo e che lo stesso è immediatamente cantierabile ai fini del
rilascio del provvedimento di in quanto corredato dai permessi, nullaosta ed autorizzazioni
necessarie e di assumere ogni altro atto di gestione per pervenire all’adozione del formale
provvedimento di concessione del contributo;

Di dare mandato al R.U.P. di assumere ogni altro atto di gestione al fine della realizzazione11.
dell’opera;

Di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento per la somma complessiva di euro12.
348.465,00 trova copertura nel Bilancio di previsione 2019/2021 per euro 321.104,74 al
capitolo 3098/28 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.013 esercizio finanziario 2020, per euro
19.316,32 al capitolo 3102/0 codice di bilancio 08.01-2.02.03.05.001 esercizio finanziario 2019,
per euro 5.506,34 al capitolo 3102/0 codice di bilancio 08.01-2.02.03.05.001 esercizio
finanziario 2020 e per euro 2.537,60 al capitolo 1905/9 codice di bilancio 01.05-2.02.03.05.001
esercizio finanziario 2019 RR.PP.;

Di dichiarare la presente delibera, a seguito di separata ed unanime votazione, immediatamente13.
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n.267/00 sull’ordinamento degli Enti
Locali.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 15-10-2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 15-10-2019

F.to  Mariano Foffo

F.to Arch. Giancarlo CRICCHI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 65 del 17-10-2019  8

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR)
2014/2020 DEL LAZIO. REG. UE 1305/2013 MISURA 04 "INVESTIMENTI IN
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI" ART. 17 DEL REGOLAMENTO (UE) N.1305/2013. -
INTERVENTO 4.3.1.1. - SISTEMAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DELLA VIABILITÀ
RURALE INERENTE STRADE VICINALI EXTRA AZIENDALI - APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO PER LA SISTEMAZIONE DELLA STRADA VICINALE PATERNO
- SCENTELLE - FONDO LAGO-  FORCHICCHIA DEI PRETI - RETTIFICA.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 17-10-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 21-10-2019

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 RAFFAELA SILVESTRINI

Castel Sant’ Angelo Lì 21-10-2019

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 17-10-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL VICE SINDACO
F.to  Sandro PIRRI

F.to  RAFFAELA SILVESTRINI

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA

F.to  RAFFAELA SILVESTRINI

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 65 del 17-10-2019  9

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

